tius videtur prohiberi ex vi comprehensiva, quam extensiva, vt. c. si postquam. de elect. lib. 6. cum multis alijs iuribus, que omitto; quia quotidie allegantur in materia extensionis, & interpretationis statutorum. Non obstat arg. in contrarium formatum; quia. vt. §. dictum est, propter omnimodam rationem non dicitur extendi; sed comprehendi, vt. d. c. si postquam. & c. 1. de temp. ordi. lib. 6. & in gloss. in clem. quonia. de vit. & hon. cle. cum sim. Nec obstat. qd. iste sit casus omissus, vt. dictum est; quia non est omissus, vt. §. probatum est, imo comprehensus. Et post-  
 427 to, quod si statutum diceret, si quis cognouerit mulierem nuptam, comprehenderetur casus noster; qd.  
 428 si mulier ingrediens monasterium, dicitur matrimonium contrahere, vt in authen. de sacrosan. epi. §. sed hoc de present. & authen. nisi rogati. C. ad Trebel. Et ea dicit, quod huiusmodi mulieres sunt in matrimonio Christi. 27. q. 1. c. hi qui. & c. si quis episcopus.  
 429 & c. que Christo. & c. viduas. & si statutum loqueretur de virginibus, similiter continerentur. 27. q. 1.  
 430 c. virginem. c. virginibus. & c. virgines. Et si simpliciter loquitur, non est dubium, quod hunc casum comprehendit propter generalitatem ipsius. Concludit tandem, licet sub multis verbis, iudicem non posse inquirere, maxime per. d. l. quamuis. que loquitur de adulterio; & in fin. sub quadam consideratione sacrilegij. Nec obstat. quod ubi diuersa sunt crimina, & c. quia illud est verum, quando vnum non reputatur pars alterius; alijs secus. Sed in casu nostro, attentatio est pars criminis cognitionis carnalis, & cum ipso crimine consumitur; ergo vnum crimen reputatur. Facit quod not. Cy. in. l. quicumque. C. de ferui. fugi. in. 7. q. & C. de sepul. viol. l. 3. & Iac. But. in. l. 1. c. vt intra certum tempus. q. 2. Aduerte, propter predictas auctoritates, quod non est recedendum a dicta opi. que ratio tamen est disputabilis ad vtranque partem. Vide quaedam, que faciunt. §. in. 7. artic. prin. vers. octauo. & in. c. de his. §. eod. dixi in accusatione, & inquisitione. & dicam. §. de collusione. c. 1. in. 4. mebro. in exceptione de adulterio. & q. seq. ibi. ¶ Octauo, & ultimo circa hanc materiam huius octauo principa-  
 431 lis articuli sume hanc doctrinam, qd. ad hoc vt iudex possit de delictis inquirere, crimina debet esse talia, que poenam, & vindictam publicam mereantur; cum queritur de vindicta publica; alijs aut non  
 432 potest fieri inquisitio, vel accusatio; vnde cum si ex delicto leui culpa commissio non debeat quis puniri, vt dicit Cyn. in. l. si quis. non dicam rapere. C. de epis. & cleri. per consequens nec fieri inquisitio, vel accusatio, vt sentit ide. in. l. data opera. C. qui accus. non pos. Bal. tamen ibi tenet contrarium, per. l. si fortuito. ff. de incendio rui. & nauis. per quam etiam mouetur Bar. & qd. leuis culpa sit punienda. allegat. l. respiciendum. §. delinquent. ff. de pen. sed Bal. in. d. l. data opera. dicit, qd. non probat; & finaliter distinguit, qd. aut est culpa in faciēdo, & est punibilis; aut in omittendo, & non est punibilis, pro quo vide iura, que allego in. c. 1. §. de delic. puero. in gloss. 1. & vide que dixi. §. eo. in rubrica in diffinitione accusationis super verbo, doli capacis. Ego concludo, qd. dumtaxat de grauioribus, aut grauius delictis debeat fieri inquisitio, vt. §. eod. tit. c. inquisitionis. & §. de re iudic. cum I. & A. & §. de iureiur. c. si verò. & §. de dolo &

contuma. c. veritatis. & l. leuia. ff. de accu. de leuibus enim, & his que potius dissimulanda sunt, non debet inquiri, tenet Spec. in tit. de inquisi. §. 1. prop. prin. & hoc sentit tex. noster dum dicit. si rei poposcerit qualitas. & tenet Gof. in libel. iuris canonici, in titu. de inquisi. §. nunc videamus que sunt necessaria. vbi dicit, quod non in omnibus criminibus inquisitio est faciēda; sed pro illis, que sine dissimulatione pretermitti non possunt. Si tamen grauiora delicta sunt leui culpa commissio, arbitror, qd. possit fieri inquisitio; quia tunc delinquentes tenentur etiam criminaliter, licet non possint puniri poena corporali, sed pecuniaria, vt. d. l. si fortuito. & l. si ædes. in. fi. eod. tit. de incend. & c. & l. 1. §. 1. de sicca. secundum Bald. in. d. repet. Et sic habes expeditum hunc. 8. principalem articulum. Nono loco principali videndum est, qn. siue quibus præambulis præcedētibus inquisitio fieri debeat. Sol. vt hic articulus secundum ordinem expediatur, prosequar infra scriptas questiones, quas præmitto. ¶ Primo, que sint præambula necessaria ad inquisitionem generalissimam. Secundo, que ad inquisitionem generalem fiendam super statu ecclesie. Tertio, que ad inquisitionem, que fit per oculorum inspectionem. Quarto, que sint præambula necessaria ad inquisitionem, que fit ad denuntiationem publici officialis. Quinto, quid de ea, que fit ad publicam utilitatem in causa mercediui; & qd. si ad utilitatem priuatam. Sexto, quid de inquisitione, que fit per superiorem, vbi agitur de confirmatione electi. Septimo, que necessaria ad inquisitionem generalem fiendam, tam quo ad personas, quam quo ad delicta. Octauo, quid in inquisitione generali quo ad personas, & speciali quo ad delicta. Nono, quid in inquisitione generali quo ad delicta, & speciali quo ad personas. Decimo, quid in inquisitione præparatoria. Vndecimo, quod præambulum sit necessarium ad inquisitionem specialem quo ad delicta, & quo ad personas. Duodecimo, quid de inquisitione, que fit ad mandatum superioris. Decimotertio, quia ad inquisitiones prædictas vt plurimum requiritur infamia, tradetur qualis debeat esse infamia. Quartodecimo, quoties requiratur, quod clamor, & infamia peruenerit. Quintodecimo an propter scandalum tantum procedi debeat ad inquisitionem. Sextodecimo, an procedi possit ex sola suspitione prælati, non præcedente infamia. Decimoseptimo, ad quem debeat venire frequens clamor, & infamia. Decimooctauo, qualiter iudex poterit se informare de infamia. Decimonono, qd. in præcedētibus. qq. latè tractatur de fama, & infamia, ponet introductorij ad alias seq. qq. Vigesimo, qd. sit fama, seu infamia. Vigesimo primo, vñ dicatur fama. Vigesimo secundo, p. quot homines fama habeatur. Vigesimo tertio, vtrū in maiore parte populi, aut viciniae que requiritur ad faciēdam famam, computentur mulieres. Vigesimo quarto, in quo loco debeat esse fama, & penes quos. Vigesimo quinto, a quibus, & vñ, seu quam originem debeat habere fama. Vigesimo sexto, quando, & ex quo tempore fama oriri debeat. Vigesimo septimo, quid si fama contracta est, seu superuenit pcedente pcessu inquisitionis. Vigesimo octauo, p. quot testes probetur fama, seu diffamatio. Vigesimo nono, qualiter testes debeant deponere super

per fama, ad hoc vt probent diffamationem. Trigesimo, vtrum testes qui probant infamiam, teneantur reddere cam dicti sui. Trigesimo primo, quid si testis circa articulum diffamationis dicit vera esse contenta in dicto articulo, interrogatus de causa scientia, respondeat, scio; quia maior pars populi hoc sentit. Trigesimo secundo, quid si reddit causam; quia audiuit dici a maiore parte istius ciuitatis, vel viciniae. Trigesimo tertio, quid si solum dixit a maiore parte populi; nec adiecit istius ciuitatis, vel viciniae. Trigesimo quarto, quid si dicit, scio; quia dicitur a maiore parte populi istius ciuitatis. Trigesimo quinto, quid si dixit, scio; quia dicitur per totam ciuitatem. Trigesimo sexto, quid si in redditione causa; dicit scio; quia audiui publice dici in ista ciuitate. Trigesimo septimo, quid si dicit, scio; quia audiui palam dici. Trigesimo octauo, quid si dicit, scio; quia propter talem infamiam homines istius ciuitatis vitant eius familiaritatem. Trigesimonono, vtrum testi, qui deponit famam esse, quia audiuit dici a maiori parte populi, vel ciuitatis, teneatur exprimere, & specificare a quibus audiuerit, & in quo loco, & quo tempore, & quid iuris si discordant in loco, & hic multa tradentur vtilissima in materia testium discordantium. Quadragesimo, vtrum testes teneantur exprimere causam, quare populus, vel vicinia sic loquitur, vel opinatur. Quadragesimo primo, vtrum probata infamia per testes, si inquisitus vult probare bonam famam ad finem excludendi potestatem inquirendi, debeat admitti. Quadragesimo secundo, vtrum infamatus de aliquo crimine speciali, contra quem probata est diffamatio, probando generalem bonam famam releuetur. Quadragesimo tertio, quid si statuto cauetur, quod fama habeatur pro plena probatione in certis maleficijs, & probetur contra eum fama de illo maleficio; reus verò probet per contrariam famam de innocentia sua; que probatio præualeat. Quadragesimo quarto, quid si testis post aliqua capitula affirmavit, & probavit, & super aliquibus dixit se ignorare, & nihil scire; & tandem interrogatus super articulo fame, dixit, qd. de omnibus præmissis erat publica vox, & fama; an probet saltè de his, super quibus dixit se ignorare. Quadragesimo quinto, de effectibus fame, seu diffamationis. Quadragesimo sexto, vtrum non præcedente inquisitione super infamia, valeat processus super veritate criminum. Quadragesimo septimo, quid si inquisitor permixtum inquirat de infamia, & de criminibus. Quadragesimo octauo, quid si iudex processit ad inquisitionem criminis non præcedente infamia, reus opponit, qd. non potest procedi; tamen confessus est delictum, an valeat processus, ita quod sequi possit condemnatio. Quadragesimonono, quid si datur libellus diffamationis in occulto per diffamantes. Quinquagesimo, quid si formata est inquisitio super infamia, & testes deposuerunt super veritate criminis. Quinquagesimo primo, quid habeat agere iudex probata infamia. Quinquagesimo secundo, breuiter, & compendiosè subnectam casus speciales, in quibus ad inquisitionem formandam non requiritur diffamatio præcedens. Quinquagesimo tertio, vtrum præter infamiam, sint alia necessaria ad inquisitionem super veritate. Quinquagesimo quarto, vtrū

ad formandam inquisitionem sit necessarium præambulum monitionis. Quinquagesimo quinto, vtrū ad hoc vt iudex possit inquirere, sit necessarium qd. præfigat terminum accusare volentibus. Quinquagesimo sexto, quid si aliquis sit vulneratus ad mortem, an ante mortem possit inquire de morte. Pri-  
 433 mo igitur quero, si que sint præambula necessaria ad inquisitionem generalissimam? Solu. dicendum est, quod in dicta inquisitione, que fit per concilium provinciale, ponendo personas idoneas, & honestas & c. vt sæpius dictum est, requiritur concilij provincialis congregatio; & in concilio episcopali, etiam  
 434 ipsius episcopalis concilij congregatio, si cuius auctoritate debeat congregari, & quoties, & qui debeant vocari ad dicta concilia, dicam in. c. seq. & traditur in. c. grauè. de præbend. & ibi maxime per Io. de Imol. & 6. q. 3. c. scitote. & 18. distinct. c. quoniam. & c. placuit. & c. si episcopus. & c. penul. Et habent locum prædicta in generalissima inquisitione, que fit generaliter in concilio provinciali, super statu provincie, vel episcopali super statu diocesis. Item si fieret de statu ecclesie, ciuitatis, castri, vel loci, in capite, & in membris, nec est necessaria infamia secundum Host. & Ioan. And. hic. De inquisitione autem, que fit postea ad denuntiationem denuntiatorum præpositorum per concilium, que sint præambula necessaria, siue denuntient generaliter quo ad delicta, & quo ad personas; siue generaliter quo ad personas, & specialiter quo ad delicta; siue eccontra; siue specialiter quo ad delicta, & quo ad personas patebit ex. §. dicendis maxime in vers. quarto.  
 435 Secundo quero, quando, & que præambula sint necessaria ad inquisitionem generalem fiendam de statu ciuitatis, loci, vel alicuius ecclesie; tã in capite, quã in membris; non per viam concilij, sed quando prælati ex officio visitant? Solu. dic. quod ad hanc inquisitionem non videtur necessarium præambulum ali- quod infamie, sed sufficit, quod habens iurisdictionem ordinariam, & iustificadi potestatem, arbitretur talem inquisitionem fiendam esse per visitationem. Nam huiusmodi inquisitionem possunt tales facere, quando, & quoties viderint expedire, secundum quod not. 10. q. 1. regenda. 18. q. 2. c. non semel. §. de offi. Archidia. c. mandamus. & ibi not. Sed tunc maxime tenetur illam facere, quando infamia prælati, aut alterius rectoris deferretur ad superiorè, vel timeretur scandalum, vel quid simile, arg. rex. nostri, & eorum; que. §. dicam. ordinariè autè ubi alia necessitas non immineret, inquisitionem hanc visitando tenentur facere semel in anno. 10. q. 1. decernimus. & c. episcopum. & c. placuit. §. de offi. ordi. conquirentè. Et sic patet, quod ad talem inquisitionem formandam non est necessarium præambulum infamie, & hoc tenet Innocen. in. c. 1. §. de postula. prælat. in versic. requisitus. & etiam ibi Ioan. Andr. per not. in. c. 1. §. de offic. ordin. & §. de sta. mon. c. in singulis. & c. cum ad monasterium. & in. d. c. decernimus. & c. episcopum. 8. q. 2. c. visitandi. & d. c. non semel. & §. de re iudic. c. cum. I. & A. & tenet hic Hostien. Io. Andr. & Doctor. & Ioan. Andr. post Innocen. in verbo, famam. in. c. licet Hely. de simon. & Ioan. Andr. in. c. per tuas. in prin. eod. titu. tenet etiam Ang. in. d. repe. l. si vacantia. Sed tunc necessariò fienda esset  
 Par. j. O iij que-

quando frequens clamor, & infamia ad superiorem peruenit; & non solum si praelatus infamatus esset vna cum alijs de ecclesia; sed etiam si solus praelatus, fiet inquisitio de omnibus, sine sup statu ecclesiar; & hoc sentit glo. magna hic versi, vel etiam cum praelatus. 436 quia in capite infirmante, facile reliqua corporis membra inficiunt. 6. q. 1. in capite. Et si langor non fuerit curatus in capite, morbus totum corpus inuadit. 2. q. 437 7. c. sicut inquit. & totius familiae, & domini status, & ordo nutabit; si quod requiritur in corpore, non inuenit in capite. 6. 1. dist. miramur. & tenet Innoc. & Io. And. in. c. cu dilecti. in prin. 3. eod. Et Spec. in titu. de inqui. 3. nunc tractemus. vers. quid si alio. in. si. facit. q. dixi in. d. c. cu I. & A. 3. de re iudi. & 3. eo. c. cum dilecti. vbi hoc probari videtur. Sed contra praedicta fortiter obstat. c. cu oporteat. 3. eod. & rex. noster. in quibus 438 probatur, quod regulariter non debet inquiri contra illos, qui non sunt infamati. Nec obstat. c. cum dilecti. 3. eod. vbi contrarium videtur probari, quia in Host. potest dici, quod ibi erant infamati etiam particulares de ecclesia; vel dum litera dicit, ibi, de statu ecclesiar. potest exponi. 1. de statu epi. per id, quod habetur. 7. q. 1. c. scire debet. Innoc. tñ in. c. licet Hely. 3. de simo. v. velle, quod ex infamia epi sit praesumptio contra subditos; vt sic de tota ecclesia possit inquiri; quia quod caput dolet, & c. vt dictum est. hoc tamen non placet Hosti. per id quod habetur. in. c. quae sunt. de his quae fi. a. ma. parte cap. vbi 439 in delictum vnus, non debet alteri nocere, & quia 440 inquisitio non debet fieri super occultis, sed famosis, vt. 3. c. pximo. & ad rex. c. cu dilecti. rñdet. vt. 3. dixi; fatetur tñ, quod contra episcopum procedit inquisitio tamen in capite, quod in membris, quo ad hoc, vt inquirat qualiter se habet in ciuitate, & in castris, & alijs ecclesijs suae diocesis, & qualiter erga canonicos suos, & alios 441 clericos, & laicos sibi subiectos; & ita potest intelligi. c. cu dilecti. & ita respondet ibi Io. de Imo. Ego arbitror, quod si fieret inquisitio specialiter propter infamiam praelati, non possit fieri contra membra non infamata. Sed cum sit generaliter super statu ecclesiar, licet propter infamiam praelati, dico, quod potest tamen in capite, fieri quod in membris; quia hoc denotat verbum illud, super statu ecclesiar. Nam si potest fieri nulla infamia praecedente, vt. 3. dixi, fortius praecedente infamia praelati; & ita intellige, quae dixi in. c. cu dilecti. 3. eod. & adde quod dicam in. 2. q. in. 1. 1. artic. princ. Et ex praedictis 442 etis inferitur, quod syndicatores Potestatis, & capitanei, vel similibus officialium, qui illos syndican, & sic syndican caput, & eius membra; videlicet, collatores, iudices, milites, & alios, quos secum habuerunt, possunt contra eos inquirere in genere de delictis commissis per eos, & eorum officiales, & non praecedente diffamatione, vel clamore insinuatione. Et hoc tenet Ang. in. d. repe. l. si vacantia. & ita dicit feruari de consuetudine. Ego tamen vidi communiter 443 obseruari, quod ipsi asserunt famam publicam, & frequentem clamorem ad eos peruenisse. ¶ Tertio quaro de inquisitione, quae fit per oculorum inspectionem super his, quae crimen non concernunt? Sol. quia haec non est principalis materia nostra, cum non intendamus de ea principaliter tractare; dic, vt traditur in iuribus allegatis. 3. in. 7. notabili. nec est necessaria aliqua infamia, vt patet; quia habet annexam aliquam notorietatem. ¶ Quarto quaro, quod

C6m. obf.

fit praebulum necessarium ad inquisitionem, quae fit ad denuntiationem publici officialis? Sol. dicendum arbitror, quod praebulum necessarium est ipsa denuntiatio, vt verbum sonat, per not. l. ea quidem. C. eod. & l. diuus. ff. de custo. reo. & 3. de offi. custo. c. 1. & de cens. c. Romana. §. sanè. lib. 6. secundum Host. hic. sed quantum ad frequentem clamorem, seu infamiam, an haec sint necessaria, dicendum arbitror, quod aut statuta circa hoc aliquid disponunt, & illa seruanda sunt, aut non, quod non est necessarium, quod praedat infamia; sed sufficit sola denuntiatio; & idem sentit hic Host. & Ang. in. d. l. si vacantia. per. d. l. ea quidem. & c. 1. 3. de offi. ordi. Sed tu adverte; quia haec denuntiatio potest fieri multipliciter. Vno modo generaliter; videlicet, quod plura crimina sunt commissa non exprimendo personas, aut delicta in specie; & hoc casu iudex procedet ad generalem inquisitionem, de qua. 3. versi. septimo quaro. Et contra repositos culpabiles poterit descendere ad specialem inquisitionem. Et idem dicendum, si denuntiaret delictum in specie, sed non delinquentem nisi in genere; quia quo ad personas descenderet ad generalem inquisitionem respectu personarum, de qua dicam. 3. in. versi. octauo quaro. & si quem culpabilem reperiret, descenderet contra eum ad specialem inquisitionem; & idem, si denuntiaret talem facinorosum, sed non descenderet ad speciem delicti; nam poterit generaliter inquirere contra eum de delictis; & si in aliquo culpabilem reperiret, poterit venire ad specialem inquisitionem; vt fit communiter in inquisitione, quae fit contra officiales, qui stant in syndacatu. Et facit ad praedicta. ff. ad. l. Inliam. pe. l. 4. de offi. praefi. l. congruit. & quod ibi not. sed si officialis denuntiaret personam in specie, & delictum in specie, haberet locum, quod supra dixi, secundum Ang. quod non requiritur infamia, si modo statutum disponeret tamen denuntiatori quo ad formandam inquisitionem in specie, credendum esse; pro vt communiter statuta disponunt; alias autem si disponderet, quod ad denuntiationem alicuius syndici deberet formari inquisitio, forte tunc intelligendum esset statutum, saltem infamia praecedente; & si non clamore, sepe, aut frequenter, ad hoc vt tale statutum minus deuict a iure communi, vt in iuribus vulgatis. facit quod dicam in. versi. 1. 3. & sequenti. ¶ Quinto quaro; quia, vt supra dixi in primo articulo principali, quod quaedam est inquisitio, quae fit ad publicam utilitatem in causa merè civili, & in hac non est necessarium praebulum infamiae, vt dicit Ang. in. d. l. si vacantia. Et idem si ad utilitatem priuatam, vt Insti. de Attilia. tut. §. sed hoc iure. & 3. de iure iuran. c. ad nostram. nisi forte cum inquiritur de crimine suspecti tutoris; quia tunc requiritur quod praecedat infamia; & ratio est; quia talis inquisitio tendit ad crimen puniendum, vt. l. hoc enim. ff. de suspect. tuto. vnde requirit infamatio, sicut in alijs criminibus, vt. 3. dicam. Debes tamen animaduertere, quod Spec. in titu. de inquisi. §. nunc tractemus. vers. ceterum. dicit, quod licet quando procedit ad inquisitionem, ratione priuati commodi, nulla praecedente infamia procedi possit; tamen debet praecedere charitatiua monitio; exemplum in. c. tuas dudum. 3. de iuris. & d. c. ad nostram. 2. de iure iuran. & idem etiam videtur velle, quando ageretur ad finem,

nem, vt seruatur iuramentum, vt. 3. de iudi. nouit. quod tamen intellige in casibus, in quibus potest fieri inquisitio ad priuatam utilitatem, quod est quando aliter parti non potest consuli, vt traditur in. d. c. ad nostram. & d. c. tuas. de quibus late dixi. 3. in. 8. artic. princ. in principio. & idem etiam tenet Spec. si proceditur ad inquisitionem per denuntiationem, quam quis facit ratione publici interesse; dummodo sua etiam interfit, vt priuati; vt quia subditus, cuius interest habere bonum praelatum. 2. q. 7. c. quapropter. vel in patrono. 1. 6. q. vltima. c. filijs. vel in parochiano. 23. dist. c. illud. & 3. eod. titu. c. illa. Sed si aliquod priuatum interesse non pretenderit; non admittitur, nisi praedat infamia, vt. d. c. cum oporteat. 3. eo. Et sic in hoc ultimo Specu. videtur contradicere dicto Ang. sed forte intelligendum est, quando fieret non solum ad publicam utilitatem; sed etiam ad priuatam vindictam; vide quae dixi supra in quinto membro principali. ¶ Sexto quaro, quod quid de inquisitione, quae fit per superiorem, vbi agitur de confirmatione electi in praelatum? Sol. dic, quod illa potest fieri etiam nulla infamia praecedente, aut denuntiatione. tenet Spec. in tit. de inquisi. §. nunc tractemus. vers. fin. vide quae dicam. 3. in. 1. articulo principali. & quod traditur per Hostien. Inno. & Ioan. And. & Docto. 446 in. c. 1. de postu. praela. ¶ Septimo quaro, quod quae sint praebula necessaria ad inquisitionem generalem sciendam tam quo ad personas, quam quo ad delicta ad inuestigandum facinorosos homines vindicta publica dignos? Sol. dicendum arbitror, quod aut statuta locorum praebent aliquam formam, & illa seruanda est, aut non; & in hac non arbitror esse necessarium aliquam infamiam praecedere, aut rumor, frequentem clamorem, vel quid simile; nam dicta inquisitio cuiilibet habenti ordinariam potestatem, & regimen ciuitatum, aut locorum congruit 447 vt pacatam reddat ciuitatem, & eam malis hominibus purget, vt inquirat latrones, sacrilegos, plagiarios, & fures, vt. d. l. congruit. ff. de offi. praefi. & c. 1. de offi. ord. tenet expressè Do. me. in. c. grauè. in glo. 1. de praeben. Inno. in. c. 1. de postu. praela. & maxime hanc inquisitionem debent facere episcopi, atque ceteri praesides, praelati, & rectores, quando 448 rumor, & infamia ad ipsos perueniunt, quod in diocesi, ciuitate, aut loco plurima facinora, ac delicta perpetrarentur. Vnde concludo, quod satis est, quod inquirens habeat iurisdictionem, seu territorium circa praedicta, & hoc voluit etiam hic Doct. & Ang. 448 in praedicta l. vacantia. ¶ Octauo quaro, quod quae sint praebula necessaria ad inquisitionem generalem quo ad personas, & specialem quo ad delicta? Sol. haec quaestio satis clare potest decidi ex descriptione ipsius, quam posui. 3. in. 2. articulo principali. Est enim necessarium, quod sit commissum maleficium, & illud sit iam compertum; sed non est necessarium respectu personarum, quae ignorantur, quod infamia praecedat; cum talis inquisitio fiat ad inueniendum, non ad puniendum; & sic respectu personarum est eadem ratio, quae est in generali respectu personarum, & rerum, vt in. q. praecedenti, nisi quod in ista non solum intendit ad expellendum, sed ad inueniendum, 449 & inuentos puniendum. ¶ Nono quaro, quod quae sint praebula necessaria ad inquisitionem generalem

quo ad delicta, & specialem quo ad personas? Solutio, quod requiritur, vt quis sit infamatus, quod sit facinorosus, sed non de aliquo delicto in specie, qualis aut infamia requiratur, apparebit ex seq. q. Et haec colliguntur ex his quae dixi. 3. in descriptione ipsius inquisitionis. 2. artic. princ. ¶ Decimo quaro, quod quae sint praebula necessaria ad inquisitionem preparatoriam, quae quandoque fit super infamia, vt per illam deueniatur ad inquisitionem specialem super criminibus? Sol. arbitror, quod fieri possit tam propter scandalum, quod propter suspicionem, & propter rumorem etiam non frequentem, & propter denuntiatores et non multum legitimos. Faciunt quae dicam. 3. in seq. q. & maxime in. q. 14. & 15. ¶ Vndecimo quaro, 450 quod quando, & quae sint praebula necessaria ad inquisitionem specialem, quo ad delicta, & quo ad personas? & in hac. q. veniunt principaliter examinande plurimae aliae. qq. de quibus. 3. per ordinem, quae et faciunt ad decisionem praecedentium; & ideo sciendum est, quod ad huiusmodi inquisitionem, & similes, superior procedere potest, quod frequens clamor, & fama ad eum peruenit a personis honestis, & non sit suspectis, vel maleuolis, quod subditus tale delictum commiserit, per quod infamatus sit apud bonos, & graues; vt hic in tex. nostro. dum dicit, Descendā, & videbo, 451 vtrū clamor, quod venit ad me opere compleat, & c. quae verba habentur Gene. c. 1. & hic transumptiuè. & 2. q. 1. c. Deus omnipotens. & in. c. licet. Hely. 3. de simo. vbi est similis tex. & in. c. licet. & c. cum oporteat. 3. eo. Facit. c. leges. 2. q. 6. & 2. q. 5. c. accusatores. & oportimè probatur, in. l. iustissimas. C. de offi. rector. prouin. Et aduertendum est, quod tex. noster dicit clamorem, & famam. quasi sentiat tex. quod fama debet esse frequens, & clamorosa; & dum dicit, nec semel tantum. vt in. d. c. licet. Hely. de simo. & sic non sufficit semel; sed quod sepe, & frequenter peruenit ad aures illius iudicis, qui vult inquirere. Facit. l. si asiduis. C. qui potio. in pigno. habe. & c. fi. 3. de collu. dete. quoniam 452 in praelatus non debet esse facilis ad credendum sinistra de subditis suis. 86. dist. in. si quid. & d. c. licet. Hely. in prin. 3. de simon. facit. C. de epi. audi. l. nemo. in. Gof. Io. And. & Spe. in tit. de inquisi. §. 1. vers. ite quod tñ. & §. nunc tractemus. vers. quid si iste. & vers. ite requirat. & vers. hac igitur. & Hosti. & Io. And. hic & Doct. cõiter. \* Sed quoniam circa praedicta verba plures possunt oriri dubitationes, ideo praecedo meum ordinem, illas examinabo, & claras reddam. ¶ Duodecimo quaro, quae supra sepius dictum fuit, quod ad mandatū superioris inferior tenet inquirere, quae sint praebula necessaria ad hanc inquisitionem? & ante oia necessarium est mandatū superioris; vt de se patet. Sed vtrum ea, quae dicta sunt de fama, & frequenti clamore, vendicent sibi locum, quod huiusmodi inquisitio est delegata, vide licet; vtrum delegatus prius necessitetur inquirere super fama, seu diffamatione, quod super veritate criminis; quaestio est difficilis; & licet illam examinauerim in c. cum oporteat. 3. eo. tamen vt haec materia in hoc loco clarè, & plenissimè habeatur, repetā tibi, motus rationibus, quas. 3. sepius assignaui, maxime in secundo membro principali; vnde distinguendum arbitror circa hanc. q. plenius etiam, quod ibi dixerim, quod aut ex forma mandati expressè apparet quod Papa, vel superior vult, quod omissa inquisitione super infamia. Par. j. O iiii mia

Com. opin.

454 mia inquiratur super crimine; & illa forma seruanda est, vt. c. cum dilecta. s. de rescript. & tunc alia infamia non præcedit super veritate criminis; ita intellico, q̄ singulariter dicit Bal. in l. nullus. C. ad l. Iul. maie. vbi dicit, q̄ quādo inquisitio emanat de cōscientia Principis, non est necesse, q̄ cōstet de fama; q̄n̄ sola principis scientia supplet defectum cuiuslibet solemnitatis, arg. d. l. nullus. s̄m̄ eum; allegat dicta Inno. in. c. cum oporteat. s̄. eo. Et ideò quidam Moderniores dant cautelam, q̄ quando non sunt inditia sufficientia, seu diffamatio sufficiens ad inquisitionem, q̄ iudex faciat inquisitionem de conscientia Principis, seu regentis ciuitatem, vel alterius tenentis locum Principis; secundum q̄ not. in l. fin. C. de præscrip. lon. tem. & Bart. in l. hostes. ff. de cap. & postl. reuer. & idem e contra si mandat inquiri super fama; & forma erit seruanda, vt ibi. Aut nō apparet, & sic sumus in dubio; & tunc secundum glo. in. c. 2. eo. tit. lib. 6. dicendū est, q̄ si Papa cōmittit inquisitionē nē ad petitionē alicuius, q̄ tūc delegat? debet prius inquirere de fama; sed si motu proprio cōmittit inquisitionē criminis, videt tunc committere, vt procedat omisso articulo famæ, per tex. 2. q. 5. c. omnibus. & c. sicut olim. j. eo. & hoc etiam sentit Inno. s̄. eo. c. cum oporteat. & Spec. in tit. de inquisi. s̄. nunc tractemus. vers. hoc aut notandum. in princ. Aduerte tamen; q̄ ex dictis hic, & in. d. c. cum oporteat. p̄ Doct. videtur potius distinguendum, q̄ aut Papa simpliciter commisit inquisitionem; & dicendum est, q̄ requiritur inquisitio super fama, arg. eorum, q̄ dixi s̄. in. d. c. cū oporteat. in tertio notabili. tenet glo. 1. in. c. causam. de re iudic. & Guliel. in clem. 1. de offic. ordi. Et si delegatus vellet prius inquirere super veritate, quā super fama, posset ab eius sententia appellari, vt. c. 2. de appel. liber. 6. Aut Papa fecit mentionem de fama; vt puta, quia dixit plurimorum clamore ad nos delatum est, talem de talibus criminibus infamatum, quare tibi committimus inquisitionem, & c. & hoc casu Io. And. vult, q̄ talis nō necessitetur prius inquirere super fama, postquam Papa talem asserit infamatum. Contrarium tamen tenent Tanc. & Vinc. Mouentur; quia ad Papam talis clamor deferri potuit per inimicos diffamati. Item potest esse, q̄ Papæ fuit facta falsa delatio. Sed Io. And. in. d. c. cum oporteat. distinguit, q̄ aut Papa loquitur narratiuē, & procedit opi. Tanc. & Vinc. Aut assertiuē, & procedit opi. Io. And. arg. not. in. c. si Papa. de priuile. lib. 6. & in. clem. 1. de proba. vbi plenē dixi. de verbis narratiuis tangit Spec. in tit. de inqui. s̄. nunc tractemus. vers. hoc autem notandū.

455 † Dicitur autem narratiuē loqui secundum Ioan. And. hic, quando dicit multorum relatione accepimus, vel ad audientiam nostram peruenit talem de talibus criminibus infamatum. Si vero diceret, cū cōstet nobis talem de tali crimine infamatum; tunc assertiuē loqueretur. Idem tamen Io. And. in addi. Spec. in. d. ver. hoc autem notandum. concludit, quod si Papa diceret, multorum fide dignorum relatu accepimus, quod tunc non necessitaretur inquirere super fama; & sic talia verba in effectu satis dicerentur habere vim assertiuorum verborum, cū hoc casu non possit dici, q̄ relatio fuerit facta a maleuolis, vel suspectis personis, vt dixi in. d. clem. 1. de

probat. Hoc tamen non placet D. Anto. in. d. c. cum oporteat. & eum sequitur D. meus. Dicit enim, qd̄ præsupposito, quod Papa id acceperit a fide dignis, non tamen sequitur, quod sit talis infamatus, quod posset fieri inquisitio super veritate, cum potuerit audiuisse à duobus, vel tribus; & sic Papa vult diceret; & tamen per hoc non probaretur infamia, vt in. c. inquisitionis. s̄. tertia. s̄. eod. de quo latius. j. Sed pro Ioan. And. facit secundum Ioan. de Imol. in. d. c. cum oporteat. quia, non est verisimile quod si 456 dedignæ personæ falsum retulerint; & ideò † præsumendum est pro ipsarum relatione; nisi aliud appareat. Facit. c. nisi. s̄. de præben. Et hoc maximē arbitrari dicit posse, quando Papa diceret multorum, ac plurimorum relatione percepimus, & c. Aut Papa non simpliciter commisit inquisitionem, nec etiam aliquam mentionem fecit de fama; sed commisit inquisitionem super veritate criminis; & hoc casu Host. in. c. si. j. eod. tenet, quod requiritur inquisitio super infamia. Sed Io. And. ibi tenet contrarium. Ego ibi saluauī vtrūq; dictum, hoc modo; videlicet, quod aut committitur inquisitio super veritate simpliciter, ita quod inquisitor habeat inquirere, & punire; & vera sit opinio Hostien. Aut committitur inquisitio super veritate simpliciter; ita quod inquisitor habeat cognoscere, & referre Summo Pontifici; 457 & procedat opinio Io. Andrea. † ita loquitur tex. in. d. c. si. per quem mouetur Io. And. & ratio est; quia cum iste inquisitus sit recepturus à Summo Pōtifice secundum meritā; vt ibi; satis est, quod Papa cognoscat de veritate; quia ipse solutus est ab hac rigore sitate, & ordine infamati, vt dicam in vers. 5. 2. quero. in. 11. & 13. fallen. vnde secus arbitror; si talis commissio fieret per inferiorem, vt cognosceret, & referret, propter cessantem rationem. Qualiter autem poterit delegatus cognoscere de infamia, in casibus in quibus dixi eum prius debere inquirere de infamia, cū ei hoc non videatur commissum? Spec. in tit. de inquisi. s̄. nunc tractemus. vers. sed quomodo. dicit, q̄ videtur sibi commissum, tanq̄ accessorium; sed dicit ibi Io. And. melius dixisset Spec. tanq̄ preparatoriū, seu præambulum, vt. c. præterea. de offic. dele. & ff. de iurif. om. iudi. & l. 2. Est tñ aduertendum; q̄, vt dixi in fi. præcedentis. q̄ multa dubia possunt oriri circa hanc famam, & frequentem clamorem ad quæstiones. j. ponendas, quibus prædicta dubia declarantur. Et adde ad prædicta dubia omnino quæ dixi in. c. qualiter. s̄. eodem. ¶ Tertio decimo 458 cimo quero, † qualis debeat esse infamia, ad hoc vt possit fieri inquisitio super crimine, in casibus, in quibus requiritur præambulum infamati? Sol. dicit, q̄ aut proceditur contra secularem. Aut contra regularem. Primo casu, dic, quod aut procedit contra prælatum, aut contra priuatum, & simplicem clericum; si contra prælatum secularem, dic, quod nō sufficit simplex fama, vel clamor, etiam si sit frequens; nisi sit talis, & tāta infamia, quæ generet scandalum; & quæ non possit sine periculo dissimulari, aut tolerari, vt hic in textu nostro in vers. sed cum super excessibus. hoc tamen videtur limitandum, nisi periculum esset in mora, vt puta; quia prælatus esset dilapidator, vel hereticus; quia tunc esset periculum ecclesie, & ne alios de hæresi inficeret. Et ideò dicit hic Inn.